MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

REGIONAL CATALÃO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 05/2015

NORMAS COMPLEMENTARES

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO

O DIRETOR DA REGIONAL CATALÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, faz saber aos interessados que foi prorrogado o período das inscrições ao Processo Seletivo
Simplificado de que trata o Edital 05/2015, de acordo com a Resolução – CCEP nº 373, observando as seguintes
normas complementares:

1. DO PROCESSO SELETIVO

CURSO: Enfermagem

ÁREA: Enfermagem Geral

CLASSE DO PROFESSOR: Assistente

REQUISITOS  EXIGIDOS:  Graduação  em  Enfermagem  com  Mestrado  em  áreas  afins  reconhecida  pelo
Ministério da Educação

NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

REGIME DE TRABALHO:  40 (quarenta) horas

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. PERÍODO: 03/02/2015 a 13/02/2015

2.2. LOCAL: Departamento do Pessoal da Regional Catalão, Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 – Setor
Universitário – Catalão GO, Fone (64) 3441-5336 e-mail: dp.rc.ufg@gmail.com

2.3. HORÁRIO: das 8h às 11h e das 14h às 17h.

2.4. TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)

2.5. DOCUMENTOS EXIGIDOS:

(a) Uma foto 3X4 recente;

(b) Cópia do documento de identidade, CPF e título eleitoral com comprovante de votação;

(c) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição;

(d) Curriculum Lattes;

(e) Comprovação de formação exigida conforme área;
(f) Requerimento em formulário próprio (anexo I das Normas Complementares);

(g) Termo de compromisso assinado pelo candidato de concordância às normas do Processo Seletivo (anexo II
das Normas Complementares).

OBS.:  Os  documentos  comprobatórios  do  Curriculum  Lattes (item  2.5,  subitem  (d))  serão  entregues
exclusivamente  no  ato  do  Sorteio  do  Ponto  da  Prova  Didática  para  a  Banca  Examinadora  pelo  próprio
candidato.

1

mailto:dp.rc.ufg@gmail.com

3. DA SELEÇÃO

O  Processo  Seletivo  constará  apenas  de  prova  didática,  com duração  de  50  (cinquenta)  minutos,  sendo
aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete). O  Curriculum Lattes será utilizado para
efeito de desempate na prova didática, caso necessário.

Os candidatos deverão estar no local de realização da prova com antecedência de 15 minutos, para a realização
do sorteio da ordem de apresentação. Os candidatos deverão entregar, no início de sua apresentação, um plano de aula,
referente ao ponto sorteado, em três vias.

4. DOS PONTOS

1 - Aplicação de modelos e teorias de Enfermagem no atendimento de indivíduos e famílias articulando ensino-serviço;
2 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) como instrumento de cuidado integral à saúde do indivíduo
e família no contexto das políticas de saúde – SUS;
3 - Semiologia e Semiotécnica: fundamentos da avaliação clínica de indivíduos como instrumento para o cuidado
integral à saúde e tratamento de feridas;
4 - Concepções e princípios de atenção à saúde do adulto e do idoso no contexto ambiental e hospitalar;
5 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) na atuação do enfermeiro em Centro Cirúrgico e Central de
Esterilização;
6 - Atuação do Enfermeiro no Projeto Terapêutico Singular como instrumento para o cuidado integral à saúde do
indivíduo e família;
7 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) na atuação do enfermeiro à mulher no período gravídico-
puerperal de baixo e alto risco;
8 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) na atuação à do enfermeiro na promoção, prevenção dos
agravos relacionados à saúde da mulher;
9 - A Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) na atuação à do enfermeiro na saúde sexual e reprodutiva
da mulher e sua família;
10 - Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE) ao binômio mãe-filho e família.

BIBLIOGRAFIA SUGERIDA

ALCÂNTARA AO. Velhos institucionalizados e família. Entre abafos e desabafos. Campinas (SP): Alínea; 2009.
ANDRIS, D. A; COSENDE, C. H. Semiologia: bases para a prática assistencial. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan,
2006.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER.  Convivendo com alzheimer: manual do cuidador.  Disponível
em: <http://www.alzheimer.med.br/declaracao.htm>. Acesso em: 8 abr. 2005.
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ALZHEIMER. Convivendo com Alzheimer: manual do cuidador. Disponível em:
<http://www.alzheimer.med.br/declaracao.htm>. Acesso em: 8 abr. 2005.
BICKLEY, L. Bates propedêutica médica. 7 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2001.
BRASIL. Ministério da Saúde. Agencia Nacional de Vigilância Sanitária. Resolução Diretoria Colegiada – RDC 11,
de 26 janeiro de 2006. Dispõe sobre o regulamento técnico de funcionamento de serviços que prestam assistência
domiciliar. Brasília: Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL. Ministério da Saúde. Estatuto do Idoso. Brasília (DF); Ministério da Saúde, 2003.
BRASIL. Ministério da Saúde.  Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994. Política Nacional do Idoso. Brasília (DF):
Ministério da Saúde, 1994.
BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria GM nº 1944, de 28 de agosto de 2009.
BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria GM nº 2.528, de 19 outubro de 2006. Política Nacional de Saúde da Pessoa
Idosa – PNSI. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria GM nº 971, de 3 de maio de 2006. Política Nacional de Práticas Integrativas
e Complementares no SUS. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde.  Departamento  de  Atenção  Básica.  Caderno  de
Atenção Básica - HIV/Aids, Hepatites e Outras DST. Brasília: Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas e Estratégicas.
Guia Prático do Cuidador. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde.  Departamento  de  Atenção  Básica.  Caderno  de
Atenção Básica - Controle dos Cânceres do Colo do Útero e da Mama. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2006.

2

BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde.  Departamento  de  Atenção  Básica .  Caderno  de
Atenção Básica - HIV/Aids, Hepatites e Outras DST. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2006.
BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria Executiva. Núcleo Técnico de Política Nacional de Humanização. Cartilha
PNH – Projeto Terapêutico Singular. Brasília (DF): Ministério da Saúde, 2004.
BRASIL. Poder Executivo. Lei nº 10.741, de 1 de outubro de 2003.  Brasília (DF): Diário Oficial da União, 3 out.
2003.
BRETAS, A. C. P.; GAMBA; M.A. Enfermagem e saúde do adulto. Barueri/SP: Manole, 2006.
BRITO TRP, PAVARINI SCI. The relationship between social support and functional capacity in elderly persons with
cognitive alterations. Rev. Latino-Am.  Enfermagem [Internet ]. 2012 [cited 2012 nov 10];20(4):677-684. Available
from: http://www.scielo.br/pdf/rlae/v20n4/07.pdf
BRUCKI SMD, NITRINI R, CARAMELLI P, BERTOLUCCI PHF, OKAMOTO IH. Sugestões para o uso do mini-
exame do estado mental no Brasil. Arq Neuropsiquiatr. [Internet]. 2003 [cited 2012 jun 03];61(3B):777-81. Available
from: http://www.scielo.br/pdf/anp/v61n3B/17294.pdf
CAMARANO  AA,  editor.  Cuidados  de  longa  duração  para  a  população  idosa:  um novo  risco  social  a  ser
assumido? Rio de Janeiro: IPEA; 2010.
CAMARANO AA, KANSO S, MELLO JL. Como vive o idoso brasileiro? In: Camarano AA. editor. Muito além dos
60: os novos idosos brasileiros. Rio de Janeiro: IPEA; 2004.p.25-30.
CAMARANO AA, MELLO JL, KANSO S. Do nascimento à morte: principais transições. In: Camarano AA. editor.
Transição para a vida adulta ou vida adulta em transição? Rio de Janeiro: IPEA; 2006.
CAMARANO  AA,  PASINATO  MT.  O  Envelhecimento  Populacional  na  Agenda  das  Políticas  Públicas.  In:
CAMARANO AA. editor. Muito além dos 60: os novos idosos brasileiros. Rio de Janeiro: IPEA; 2004.p.253-259.
CARPENITO-MOYET;  L.  J.  Diagnósticos  de  Enfermagem:  aplicação  a  prática  clínica.  10  ed.  Porto  Alegre:
Artmed, 2005.
CIANCIARULLO, T. I. Instrumentos básicos para o cuidar. São Paulo: Atheneu, 1996.
CIANCIARULO TI, editor. Saúde na família e na comunidade. São Paulo:Icone; 2011.
Complementares
CRAVEN, R. F.; HIRNLE, C. J; ARMSTRONG, G. E.; CRUZ, I. C. F.; FIGUEIREDO, J. E. F.  Fundamentos de
enfermagem: saúde e função humanas. 4 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006.
CRUZ DT, CAETANO VC, LEITE ICG. Envelhecimento populacional e bases legais da atenção à saúde do idoso.
Cad.  Saúde  Colet.[Internet].  2010.[cited  2013  jan  18];  18  (4):500-8.  Available  from:
http://www.iesc.ufrj.br/cadernos/images/csc/2010_4/artigos/CSC_v18n4_500-508.pdf
DUARTE YAO,  Lebrão  ML,  Lima  FD.  Contribuição  dos  arranjos  domiciliares  para  o  suprimento  de  demandas
assistenciais  dos  idosos  com  comprometimento  funcional  em  São  Paulo,  Brasil.  Rev  Panam  Salud  Publica,
[Internet].  2005  [cited  2011  ago  13];17(5/6):370-78.  Available  from:  http://www.scielosp.org/pdf/rpsp/v17n5-
6/26274.pdf
ELIOPOULOS, C. Enfermagem gerontológica. Saúde e bem estar. 5 ed. Porto Alegre: Artmed, 2010.
FALCÃO DVS, editor. A família e o idoso: desafios da contemporaneidade. Campinas (SP):Papirus; 2010.
FIOCRUZ.  Fundação Oswaldo Cruz.  A análise  do Brasil  em 2030:  diretrizes  para  a  prospecção estratégica  do
Sistema  de  Saúde  brasileiro.  Rio  de  Janeiro.  2012.  Available  from:
http://www.fiocruz.br/editora/media/Saude_Brasil_2030.pdf
GOMES S. Políticas públicas para a pessoa idosa: marcos legal e regulatório. In.: Gomes S, Munhol ME, Dias E,
editors. São Paulo:Secretaria Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social : Fundação Padre Anchieta; 2009.
GONÇALVES  LHT, COSTA MAM, Martins MM Nassar SM, Zunino R. The Family Dynamics of Elder Elderly in
the Context of Porto, Portugal. Rev. Latino-Am Enfermagem. 2011a;19(3)
GONÇALVES LH, Nassar SM, Daussy MFS, Santos SMA, Alvarez AM. O convívio familiar do idoso na quarta idade
e seu cuidador. Cienc Cuid Saude. [Internet]. 2011b [cited 2012 dez 28]; 10(4):746-754. Available from: Disponível
em: http://periodicos.uem.br/ojs/index.php/CiencCuidSaude/article/view/18319/pdf.
JARVIS, C. Exame Físico e Avaliação de Saúde. 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2002.
LEBRÃO ML.  SABE: Saúde,  Bem estar  e  Envelhecimento.  O projeto SABE no Município  de  São Paulo:  uma
abordagem inicial. Brasília. Organização Pan-Americana da Saúde, 2003.
LEOPARDI, M. T. Teorias de enfermagem. São Paulo: Hucitec,1999.
LUCCHESE R, Vera I, Pereira WR. As políticas públicas de saúde – SUS - como referência para o processo ensino-
aprendizagem do enfermeiro.  Rev Eletr Enf. [Internet]. 2010 [cited 2012 oct 30]: 12(3):562-566. Available from:
http://www.revistas.ufg.br/index.php/fen/article/view/11144
MORAGAS RM.  Gerontologia social. Envelhecimento de qualidade de vida. São Paulo: Paulínea; 2010.
NANDA. Diagnóstico de enfermagem: definições e classificações 2009-2011. Porto Alegre: Artmed, 2009.
NASCIMENTO, S. R. Sinais vitais: subsídios para a prática em saúde. Goiânia: AB, 2004.

3

NÓBREGA, M. M. L. da; SILVA, K. de L. Fundamentos do cuidar em enfermagem. 2 ed. Belo Horizonte: ABEn,
2008/2009. 232 p.
NORTH AMERICAN NURSING DIAGNOSIS ASSOCIATION (org).  Diagnósticos de Enfermagem da NANDA:
definições e classificações 2009-2011. Trad. Jeanne Liliane Marlene Michel. Porto Alegre: ARTMED, 2010.
ONU. Organização das Nações Unidas. Ageing in the Twenty-First Century a Celebration and a Challenge.  [Internet].
2012 [cited 2012 oct 30]. Available from: http://unfpa.org/ageingreport/
PINHEIRO, R.; MATTOS, R. A.  Os sentidos da integralidade na atenção e no cuidado à saúde (Org.). Rio de
Janeiro: UERJ, IMS: ABRASCO, 2001. 180 p.
PORTO, C. C. Semiologia médica. 7 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2009.
POSSARI, J. F. Prontuário do paciente e os registros de enfermagem. São Paulo: Iatria, 2005.
POTTER, P. A. Fundamentos de Enfermagem. São Paulo: Elsevier, 2008.
POTTER, P. Semiologia em Enfermagem. Trad. da 4. Ed. e revisão técnica Sônia Regina de Souza. Rio de Janeiro:
Reichmann & Affonso, 2002.
SANTOS, N. C. M. Centro Cirúrgico e os Cuidados de Enfermagem. São Paulo: Iátria, 2006.
SILVA, M.  T.;  SILVA, S.  R.  L.  P.  T.  Cálculo e  Administração de Medicamento em Enfermagem.  São Paulo:
Martinari, 2009.
SMELTZER, S. C.; BARE, B. G.  Brunner & Suddarth:  Tratado de enfermagem médico-cirúrgica. 11 ed. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2009.
SOUZA, S. R.; BAIKIE, P. D. Sinais e sintomas. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2006.
STEFANELLI, M. C.; CARVALHO, E. C. (Org). A comunicação nos diferentes contextos de enfermagem. Barueri,
SP: Manole, 2005.
WHO. Good health adds life to years. Global brief for World Health Day 2012. [Internet]. 2012 [cited 2012 nov 20].
Available from: http://www.who.int/ageing/publications/upcoming_publications/en/index.html
WORLD HEALTH ORGANIZATION. Envelhecimento ativo: uma política de saúde. Organização Pan-Americana de
Saúde, 2005.
WRIGHT L, LEAHEY M, edictors.  Enfermeiras e famílias: um guia para avaliação e intervenção na família.  São
Paulo: Roca; 2008.
WRIGTH, L. M.; LEAHEY, M. Enfermeiras e famílias: um guia para avaliação e intervenção na família. São Paulo:
Rocca, 2002.

5. DO CRONOGRAMA

Data Horário Atividade Local

19/02/2015 8h Sorteio do Ponto da Prova Didática Sala 101, Bloco Didático 1

20/02/2015 8h
Sorteio da ordem de apresentação da

Prova Didática
Sala 101, Bloco Didático 1

20/02/2015 8h30min. Início da Prova Didática Sala 101, Bloco Didático 1

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1.  A ata com o resultado final da seleção será divulgada em até 24 horas após o encerramento das provas
didáticas na sala da Coordenação do Curso e no site www.catalao.ufg.br.

6.2. Na  ata  final,  os  nomes  dos  aprovados  no  respectivo  processo  seletivo  serão  apresentados  em ordem
decrescente das notas obtidas.

7.  DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Nas 24 (vinte e quatro) horas que se seguirem ao encerramento da proclamação do resultado, os candidatos
poderão  interpor  recursos,  cabendo  à  comissão  examinadora  recebê-los,  instruí-los  e  encaminhá-los  ao  Conselho
competente para apreciação.

Catalão, 02 de fevereiro de 2015.

Prof. Dr. Thiago Jabur Bittar
Diretor da Regional Catalão/UFG

4

http://www.catalao.ufg.br/

(ANEXO I)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
REGIONAL CATALÃO

Cartão de Identificação
    Seleção de Professores

_____________________________________________________________
Área

Candidato_____________________________________________________
Nome por extenso

__________________________________________________
Assinatura do Candidato

___________________________________________
Encarregado das inscrições

........................................................................................................................................................................

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

          Cartão de Identificação
   Seleção de Professores

__________________________________________
                                                   Área

Candidato_______________________________________________________________________________
(nome legível)

_________________________________________________________________________________________________________
Residência_______________________________________________________________________________
__________________________________________Bairro________________________________________
Cidade_____________________________Estado______ Telefone_______________Celular_____________
Cidade onde nasceu________________________________Estado__________________________________
Data de nascimento ____/____/____  Sexo_______________Estado civil____________________________
Nome do pai_____________________________________________________________________________
Nome da mãe____________________________________________________________________________
Cart. de Identidade nº___________________________Órgão Expedidor_____________________________
CPF Nº____________________Título de Eleitor nº__________________ Zona: __________ Secção______
Reservista nº_____________________________Categoria________________________________________
e-mail__________________________________________________________________________________
Ao  fazer  este  pedido  de  inscrição,  assumo  integral  responsabilidade  pelas  declarações  aqui  feitas  e
conhecimento dos termos do presente Edital de Concurso Público.
Data:___________________________________________________________________________________
Assinatura:______________________________________________________________________________
Observações:_____________________________________________________________________________

5

Nº DE INSCRIÇÃO

FOTO 3/4

Nº DE INSCRIÇÃO

(ANEXO II)

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,  _____________________________________________  candidato(a)  a  Professor  Substituto,  área  de
______________________________________________________________________  para  o  curso  de
_______________________________________da Regional Catalão da UFG, declaro para os devidos fins,
que estou ciente e concordo com todas as normas e critérios definidos para o Processo Seletivo Público –
Edital ____/2015.

Catalão, ____/____/____.

______________________________________
Assinatura do Candidato

6

	TERMO DE COMPROMISSO